应付账款 382,750,000.00 366,695,829.11 100,214,653.26

其他应付款 19,609,246.84 9,479,473.93

应付股利 80,587,615.46

应付利息 2,533,094.66 5,083,747.04 5,830,793.03

应付职工薪酬 18,815,101.53

借款 46,240,056.86 587,634,689.89 673,497,865.68 859,309,744.42 600,000,000.00

2012年12月31日

项目 1 个月以内 1-3 个月 3-12 个月 1-5 年 5 年以上

货币资金 3,750,208,522.25 231,200,000.00 76,139,997.00 2,067,192,510.00

远期外汇合同 1,990,000.00 3,512,460.00 10,321,900.00 8,092,500.00

应收票据 3,492,665.00

应收账款 567,571,483.51 209,183,835.74

其他应收款 251,646,202.54 10,589,677.53

交易性金融负债   260,000.00

应付票据 542,198,968.62 49,251,266.40

应付账款 808,674,521.70 436,575,548.18

其他应付款 17,473,070.43 9,590,217.05

应付股息 157,912.98

应付利息 5,283,635.38 8,473,591.10

应付职工薪酬 19,133,890.46

借款   1,150,126,328.12 813,633,335.84 600,000,000.00

2. 公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

1）具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参

照相应的活跃市场现行出价及现行要价确定；

2）其他金融资产及金融负债（不包括衍生工具）的公允价值按照未来现金流量折

现法为基础的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

3）衍生工具（远期合约）的公允价值采用银行的公开报价并结合估值技术确定。

3. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者

权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相

关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设

每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1) 外汇风险敏感性分析

广州广船国际股份有限公司财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2013 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

128

在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的变动对当期损益和权益的税后影响如

下：

外币 汇率变动

本期金额 上年同期金额

对净利润

的影响

对所有者

权益的影响

对净利润

的影响

对所有者

权益的影响

美元
对人民币

升值 3%
-38,015,197.97  -38,015,197.97  -32,693,838.72 -32,693,838.72

美元
对人民币

贬值 3%
38,015,197.97  38,015,197.97  32,693,838.72 32,693,838.72

港币以及欧元汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响较小。

(2) 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

‧市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

‧以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资

产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

借款

类型

利率

变动

本期金额 上年同期金额

对净利润的影

响

对所有者

权益的影响

对净利润的影

响

对所有者

权益的影响

浮动利率

借款

增加

1%
- 1,567,991.01  - 1,567,991.01  -2,538,426.52 -2,538,426.52

浮动利率

借款

减少

1%
1,567,991.01 1,567,991.01 2,538,426.52 2,538,426.52

十二、 其他重要事项

1. 以公允价值计量的资产和负债

项目 年初金额
本年公允价

值变动损益

计入权益的累计

公允价值变动

本年计

提的减值
期末金额

金融资产

远期外汇合同 22,862,044.25 9,786,619.53   32,648,663.78

可供出售金融资产 269,965,187.50   135,052,996.69   225,828,740.00

合计 292,827,231.75 9,786,619.53 135,052,996.69  258,477,403.78

金融负债

远期外汇合同 223,540.75 197,655.52   421,196.27

合计 223,540.75 197,655.52   421,196.27

广州广船国际股份有限公司财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2013 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

129

2. 外币金融资产和负债

项目 年初金额
本年公允价值

变动损益

计入权益的累计公

允价值变动

本年计提

的减值
期末金额

金融资产

应收账款 87,021,348.75   142,544,568.15

其他应收款 8,188,143.99   11,423,039.72

金融资产小计 95,209,492.74   153,967,607.87

金融负债

短期借款 92,167,796.47   46,240,056.86

应付账款 6,066,076.90   10,076,931.01

应付利息 12,840,557.88   1,261,3051.42

一年内到期的非

流动负债
1,057,958,531.65   1,261,132,555.57

长期借款 813,633,335.84   2,120,442,299.99

金融负债小计 1,982,666,298.74   3,450,504,894.85

3. 年金计划主要内容及重大变化

年金计划主要内容及重大变化情况详见本附注五、27。

4. 重大资产重组事项

经本公司第七届董事会第十七次董事会会议决议通过，向不超过 10 名投资者以非

公开发行 H 股股票的方式募集不超过 25亿人民币，其中中船集团及其境外控股子公司

拟认购不低于 20亿元。所募集资金中，将有不超过 10亿元用于向中船集团收购龙穴造

船 60%的股权及龙穴造船其余股东持有的 40%股权，募集资金剩余部分将用于补充本

公司流动资金。按照《香港联合交易所有限公司证券上市规则》规定，该交易可能构

成关联交易及须予披露的交易。该事项存在重大不确定性，请密切留意本公司相关的

公告。

十三、 母公司财务报表主要项目注释

1. 货币资金

项目

期末金额 年初金额

原币
折算

汇率
折合人民币 原币

折算

汇率
折合人民币

一、现金

广州广船国际股份有限公司财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2013 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

130

项目

期末金额 年初金额

原币
折算

汇率
折合人民币 原币

折算

汇率
折合人民币

人民币   52,909.68   46,643.25